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bu qaynaqları davamlı olaraq yeniləyə bilməməsi. 

Passiv əməliyyatlara görə, xüsusən də əmanətlər üzrə bankların məcburi ehti-

yatlar yaratması tələb olunur. HesablaĢma, cari və depozit hesablarındakı vəsaitlər üçün 

(digər banklardan alınan depozitlər istisna olmaqla), müxtəlif səviyyəli büdcələrin he-

sabları və büdcədənkənar fondlar Ekspress banka yatırılan məcburi ehtiyatlar üçün 

standartlar qurur . 
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MÜASĠR DÖVRDƏ EKOLOJĠ TURĠZMĠN ĠNKĠġAF DĠNAMĠKASI 

 

Yaxın gələcəkdə həll edilməli olan əsas məsələlər arasında həm mərkəzi, həm də 

yerli hakimiyyət orqanları səviyyəsində ekoloji turizm və mədəniyyətin qarĢılıqlı əla-

qəsinin optimallaĢdırılması daxildir. Dünyanın əksər ölkələrində mədəni irs, muzeylər, 

teatrlar turistlərin cəlb edilməsində, beynəlxalq və yerli turist axınında son dərəcə mü-

hüm amildir. Nəticədə nəqliyyat, iaĢə, otellər və yerli sənaye öz müĢtərilərini qaza-

nacaq.  
Turizm nəzərə alınmayanda onun gəlirləri müəyyənləĢməyəcək, dəqiq planlaĢ-

dırma aparılmayacaq və nəticədə inkiĢaf olmayacaq. Qanunvericilik səviyyəsində də-
rin maraq yaranan kimi və ekoloji turizm sənayesinin statusunun daha yüksək səviy-
yəyə qaldırılması üçün səylərin birləĢməsi təkcə bəyannamələr Ģəklində deyil, həm də 
ekoloji turizm sənayesinin yaradılması və saxlanması üçün konkret tədbirlərlə həyata 
keçirilir. iqtisadi əlaqələr məhz o zaman marketinq ekoloji turizm sahəsində effektiv 
fəaliyyət göstərməyə baĢlayacaq, o vaxtdan görünən nəticələrə etibar etmək olar.  

Əyalətlərdə mədəniyyət sahəsinin və ekoloji turizmin strateji inkiĢafının əlaqə-

ləndirilməsi mədəni irsin qorunması üzrə konkret vəzifələrin həllində yerli hakimiyyət 

orqanları ilə real biznes arasında daha sıx əməkdaĢlığa səbəb olmalıdır. O, həmçinin 

muzeylərin və milli qoruqların fəaliyyətini birbaĢa bazar Ģəraitində ən yaxĢı menecer-

lərin iĢinə yönəltməli və fəaliyyətini ekoloji turizm sənayesi subyektləri ilə əlaqələn-

dirməlidir. 

Turizmin inkiĢafı, xüsusilə ekoloji problemlər bir neçə onilliklər ərzində bir çox 

alimlərin diqqət mərkəzində olmuĢdur. Məsələn, S.Abram, J.Waldren hesab edir ki, 

turizm XXI əsrdə dramatik böyüməsini davam etdirəcək və qlobal sənaye proqnozu 

tez-tez onun təhlili üçün əsas kimi göstərilir.  
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N.F.Alberts həm ayrı-ayrı turizm məhsullarının təĢviqi, həm də qlobal miqyasda 

turizm sənayesinin inkiĢafı üçün turizmdə, xüsusən də ekoloji strategiyada istifadə 

olunan müxtəlif strategiyaları təsvir edir (Alberts, 2004).  

M.Risteskinin fikrincə, turizmdə müasir dəyiĢikliklərin, xüsusən də ekoloji dəyi-

Ģikliklərin əhəmiyyətini təqdim etmək lazımdır ki, bu da müəyyən istiqamətlərdə eko-

loji turizm təklifinin yaradılmasında bütün iĢtirakçıların uyğunlaĢmasını tələb edir 

(Risteski, 2012).  

Fransız müəllifi E. Gormsen də ekoloji turizmdə dənizkənarı kurortların inkiĢafı 

timsalında onun modeli turizm məkanının təkamülü ilə istirahət edənlərin sosial struk-

turunda baĢ verən dəyiĢikliklər, habelə yerləĢdirmə infrastrukturunun sayı və müxtə-

lifliyi arasında əlaqəni təsvir edir.  

Eyni zamanda, ekoloji turizm sahəsində dövlət tənzimlənməsinin nəzəriyyəsi və 

praktikasının bəzi siyasi və idarəetmə aspektləri elmi ədəbiyyatda əlavə əks olunma-

sını tələb edir. Əsas məqsəd milli ekoloji turizm məhsulunun dünya bazarına çıxarıl-

masının xüsusiyyətləri, ekoloji turizm sənayesinə xarici investisiyaların cəlb edilməsi 

yolları, yerli hökumət orqanları tərəfindən Azərbaycanın regionlarında ekoloji turiz-

min inkiĢafının dəstəklənməsi imkanları və s. ekoloji turizm bazarında mövcud ten-

densiyaların təhlili və dövlət dəstəyi ilə inkiĢafı üzrə təkliflərin iĢlənib hazırlanmasıdır. 

Bu, ekoloji turizm bazarının inkiĢafı və Azərbaycanı dünya ekoloji turizm xidmətləri 

bazarına çıxarmaq üçün imkanları müəyyən etmək və əlveriĢli Ģərait yaratmaq üçün la-

zımdır. 

Azərbaycanın dövlət büdcəsinə Azərbaycanın regionlarında ekoloji turizmin in-

kiĢafının aktuallığı onun gəlirini Ģərtləndirir. Azərbaycan ekoloji turizm regionları üçün 

turizm modelinin qurulmasının əsas prinsiplərini qeyd etmək lazımdır. 

Qeyri-istehsal sektorunun, xüsusilə də regionun dağlıq hissəsində yaxĢılaĢdırıl-

ması tikinti iĢlərinin mühüm elementidir, ekoloji turizm bölgəsinin inkiĢafının rəqabət 

mexanizmini artırır. Bu sənayenin uğurlu inkiĢafı üçün əsasdır. Ətraf mühitin qorun-

ması, tarixi-mədəni irsin qorunması və bərpası normalarına riayət olunması önəmli 

nüansdır. 

Bu sahələrin inkiĢafı üçün lazım olan Ģəraitin yaradılması onların sosial-iqtisadi 

səviyyəsinin yüksəldilməsini təmin edəcəkdir. Regionda yerləĢən təsərrüfat subyekt-

lərinin tələb və maraqları müəyyən edilməlidir. Yuxarıda qeyd olunan amilləri nəzərə 

alsaq, ekoloji regionların əsas analoqlarını qeyd etmək olar. 

Beləliklə, turizm sənayesinin Azərbaycanın sosial-iqtisadi inkiĢafında əhəmiy-

yətli rol oynadığını nəzərə alaraq, ekoloji turizm fəaliyyətinin daha da inkiĢaf etdiril-

məsinin stimullaĢdırılmasında dövlətin marağının səviyyəsi də artmaqdadır. 

Bir faktı da vurğulamaq lazımdır ki, nəqliyyatın əlçatanlığı, əlveriĢli iqtisadi-coğ-

rafi mövqe və geniĢ münasibətlər iĢgüzar və təhsil turizminin fəal inkiĢafı üçün Ģüb-

həsiz stimullaĢdırıcı amildir. 
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ĠQTĠSADĠ ĠNKĠġAFDA KĠÇĠK VƏ ORTA SAHĠBKARLIĞIN ROLU VƏ 

ƏHƏMĠYYƏTĠ 

Müasir dövrün iqtisadi münasibətlərinin xarakterik xüsusiyyətlərindən biri də 

onunla səciyyələndirilir ki, əgər kapitalın formalaĢmasının inkiĢaf etmiĢ mərhələsində 

iri sahibkarlığın inkiĢaf etdirilməsi məqsədəuyğun sayılırdısa və ona doğru meyl

göstərilirdisə, sonrakı mərhələdə inkiĢaf meyli tamamilə dəyiĢmiĢdir. Kiçik və orta 

sahibkarlığın (KOS) inkiĢaf etdirilməsi diqqət mərkəzinə çəkilmiĢdir. Burada da məq-

səd ehtiyatlardan səmərəli istifadə etmək, istehlak bazarının tələbatını ödəmək, cəmiy-

yətin sosial və iqtisadi həyat tərzində tarazlıq yaratmaq, intellektual kapitalı inkiĢaf et-

dirmək və onu məhsuldar qüvvələrə çevirmək və s. ilə səciyyələndirilir.KOS-ın inki-

Ģaf etdirilməsi əhalinin orta və aĢağı təbəqələrinin iqtisadi fəallığını artırmaq, yoxsul-

luğu aradan qaldırmaq, ərzaq və qeyri-ərzaq ehtiyaclarını ödəmək, yaradıcılıq qabiliy-

yətini yüksəltmək tələbatından irəli gəlmiĢ və zərurətə çevrilmiĢdir. ĠnkiĢaf etmiĢ ölkə-

lərdə belə iri sahibkarlıq fəaliyyəti bu gün səmərəli hesab edilmir. Xammal tapılması, 

hazır məhsulların satıĢı və s. məsələləri nəzərə alaraq, iri sahibkarlıq subyektləri isla-

hatlar aparmaq, ixtisaslaĢma tətbiq etmək, səmərəli inteqrasiya əlaqələri yaratmaq yolu

ilə kooperasiya və korporasiyalar yaradaraq, orta və kiçik sahibkarlıq subyektlərinin 

fəaliyyətini məqsədəuyğun hesab edirlər. Onlar üçün əlveriĢli fəaliyyət mühiti yarat-

mağa səy göstərirlər.   

KOS-ın inkiĢafını zəruriləĢdirən əsas Ģərtlərdən biri xidmət sahələrinin geniĢlən-

dirilməsi ilə səciyyələndirilir. Ġri sahibkarlığın xarakterik xüsusiyyəti bütün əsas və 

əlavə istehsal sahələri və mərhələlərini özünün məsuliyyəti altında təĢkil və inkiĢaf 

etdirmək imkanları ilə səciyyələndirilir.  

KOS-lar isə belə imkanlardan məhrumdurlar. Ona görə də müxtəlif növ xidmət-

lərin təĢkili, kooperasiya və inteqrasiya münasibətlərinin səmərəliliyi, iqtisadi yanaĢma 

metodlarının əlveriĢliliyi, dövlətin tənzimləmə üsulları, habelə sahibkarın məharəti sə-

mərəli nəticənin əsasını təĢkil edir. Bu baxımdan kiçik və orta sahibkarlıq ixtisaslaĢ-

manın törəməsidir və onun səmərəli inkiĢafı əlveriĢli inteqrasiyadan bilavasitə asılı 

olur. Onun da ən əlveriĢli forması kooperasiya və inteqrasiya münasibətlərinə layiqli

diqqət yönəldilməsi ilə səciyyələndirilir. Aqrar sahədə belə münasibətlər aqrar sənaye

sahələri arasında əlveriĢli hesab edilir.  

KOS-ın üstünlükləri aĢağıdakılarla səciyyələndirilir: 

- təbii ehtiyatlardan, o cümlədən, aqrar sahədə torpaq və sudan səmərəli istifadə 
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